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         مقاله
وزیر جهادکشاورزی در پاسخ به پرسش  :

شیلات جایگزین محصولات کشاورزی پرآب 
در استان‌های دارای تنش آبی می شود روزنامه

تصادم کشتی با موانع طبیعی 
در حقوق دریایی

مرتضی فاخری- حقوق دریایی به‌عنــوان یکی از 
شاخه‌های تخصصی حقوق، نقش بنیادینی در تنظیم 
روابط میان اشــخاص و نهادهایی دارد که در عرصه 
حمل‌ونقــل دریایــی فعالیت می‌کننــد. اهمیت این 
حوزه در ایران، به‌واسطه موقعیت ژئوپلیتیک و وجود 
سواحل گسترده در شمال و جنوب کشور، دوچندان 
اســت. یکی از مســائل مهم در این زمینه، موضوع 
تصادم کشــتی‌ها با موانع طبیعــی و مصنوعی مانند 
موج‌شکن‌ها، اسکله‌ها و تأسیسات بندری است. چنین 
حوادثی نه‌تنها خسارات مالی سنگینی به مالک کشتی 
یا تأسیســات وارد می‌کند، بلکه می‌تواند پیامدهای 
حقوقی و کیفری نیز در پی داشته باشد. قانون دریایی 
ایران در فصل مربوط به تصادم، مقرراتی را برای تعیین 
مسئولیت و نحوه جبران خسارت پیش‌بینی کرده است. 
این مقررات، باوجود ویژگی‌های خاص دریانوردی، 
در بسیاری موارد با اصول کلی مسئولیت مدنی مندرج 
در قانون مدنی ایران هم‌پوشانی دارد. به‌ویژه مواد 328 
و 331 قانون مدنی که بر اصل »تلف مال غیر موجب 
ضمان اســت« تأکید دارند، چارچوبی عمومی برای 
تحلیل مسئولیت در این‌گونه حوادث فراهم می‌آورند.

نگارنده در ایــن مطلب با نگاهی بــه مقررات قانون 
دریایی ایران تاکید کرده است که یافته‌ها نشان می‌دهد 
نظام حقوقی ایران با ترکیب مقررات خاص دریایی و 
اصول کلی قانون مدنی، تلاش کرده تا هم عدالت در 
جبران خسارت برقرار شــود و هم ایمنی دریانوردی 

ارتقا یابد. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
بررسی تطبیقی میان حقوق دریایی و قانون مدنی ایران 
نشان می‌دهد که عنصر تقصیر همچنان محور اصلی 
در تعیین مسئولیت محســوب می‌شود. اگر برخورد 
کشتی با موج‌شکن ناشی از بی‌احتیاطی ناخدا، نقص 
فنی ناشــی از اهمال مالک یــا عدم‌رعایت مقررات 
ایمنی باشد، مســئولیت مدنی و حتی کیفری برعهده 
متصرف یا مالک کشــتی خواهد بود. در مقابل، اگر 
حادثه ناشــی از قوه قهریه مانند طوفان شدید یا زلزله 
دریایی باشد، مسئولیت ساقط می‌شود. فرایند دریافت 
خسارت نیز نیازمند طی مراحل اداری و قضایی است؛ 
از جمله تنظیم گزارش حادثه توسط سازمان بنادر و 
دریانوردی، ارزیابی کارشناسان رسمی دادگستری و 
نهایتاً طرح دعوی در دادگاه‌هــای حقوقی. بنابراین، 
مطالعه این موضوع نه‌تنها از منظر حقوقی و دانشگاهی 
اهمیت دارد، بلکه برای فعــالان بندری و دریایی نیز 
کاربرد عملــی دارد؛ زیرا آگاهــی از چارچوب‌های 
قانونی می‌تواند به کاهش اختلافات، تســهیل جبران 

خسارت و ارتقای ایمنی دریانوردی کمک کند.
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 از نهمین نمایشگاه شیلات گزارش می‌دهد؛
خون تازه در رگ‌های اقتصاد شیلات ایران
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